francisco.silva@mdh.gov.br Telefone(s): (61) 2027 3438

2. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

1. Aquisição de acessório de proteção individual para prevenção de contágio ao COVID-19,
no âmbito do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos - MMFDH:

I - 236 (duzentas e trinta e seis) unidades-  Protetor facial de acrílico, modelo:
face shield, feito em acrílico transparente de alta resistência, com  visibilidade sem
distorção das imagens, com suporte anatômico de apoio na testa do usuário, lavável,
reu�lizável, resistente a álcool e água , material atóxico, confortável, haste de encaixe

[...]

decorrente do coronavírus, e considerando retomada gradual e segura do Trabalho Presencial e
Semipresencial, para os colaboraderes que não fazem parte do grupo de riscos, iniciada em 11 de maio
de 2020, conforme O�cio-Circular Nº 82/2020/GAB.SE/SE/MMFDH (1172143), avaliou-se necessária  a
aquisição de 236 (duzentos e trinta e seis)  unidades de Protetor facial de acrílico, modelo: face shield.

4. Dado que, quanto maior a aglomeração de pessoas, maior a probabilidade de circulação
do vírus, o uso das máscaras  faz especial sen�do quando houver necessidade de deslocamento ou
permanência para um espaço onde há maior circulação de pessoas, o protetor facial funcionará como

[...]

encaixe ajustável para todos os formatos de
crânio, apoio na testa confortável, permitir
utilização com óculos; Características:

a) Altura: 20 à 25.00 cm;
b) Largura: 25 à 30.00 cm;
c) Espessura mínima da
viseira: 1mm;
d) Peso aproximado: 90 à
100 g;

250
unidades R$ 26,64 R$

6.660,36

VALOR TOTAL
R$ 6.660,36 (seis mil seiscentos e

sessenta reais e trinta e seis
centavos)

1.2. O contrato terá vigência pelo período de 06 (seis) meses, prorrogável por períodos
sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de emergência de
saúde pública de importância internacional, declarada por meio da Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de